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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

" ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3
lg MUNICIPIO DE LINHARES —_ DISTRITO DA SEDE
x§ GASTAO CALMON : WILSON MANTOVANELLI
‘§ OFICIAL TITULAR . - .. ESCREVENTE AUTORIZADO
g CERTIDAO DE CASAMENTO
g —Coo—
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE TiTULO DE CIDADAO
LINHARENSE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

[ PROCESSO: 0694 /2007

ABERTURA: 31/07/2007 - 16:32:58
REQUEREN'ILE: AGUINALDO GAMA VITORAZZI
SOLICITA(;qO PODER LEGISLATIVO e

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
DESCRICWO "CONCEDE TITULO DE CIDADAO LINHARENSE, E DA OUTRA

PROVIDENCIAS"
1) aéncwxo\.cii;fm @vaym
| LUCIANO CUMHA CABRAL
| Assesscr Técnico
D Patrimonis Protocolo
‘ PROTOCOLISTA

" Art. 1° - Fica concedido o TITULO DE CIDADAO
LINHARENSE as seguintes personalidades: JOSIAS LOURENCO,
LUCIANO DA COSTA BARRETO, DOMINGOS ROBERTO LANI.

Art. 20 - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em

vigor na data de sua aprovagao.

Plenario “Joaquxm Calmon”, aos trinta e um dias do
més de julho do ano de dois mil e sete.

AGUINALDO GAMA VITORAZZI
Vereador

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3371-0877 - Fax: 3371-1280
CNPIJ: 01.975.290/0001-51 -



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE TiTULO DE CIDADAO
LINHARENSE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

e

CANMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(PROCESSO: 0694 /2007

ABERTU!#A: 31/07/2007 - 16:32:58

REQUERENTE: AGUINALDO GAMA VITORAZZI

SOLICITA(;?O: PODER LEGISLATIVO

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ‘

DESCRICAO: "CONCEDE T{TULO DE CIDADAO LINHARENSE, E DA OUTRA

PROVIDENCIAS".

ToX Hnn. \561.{ ; QQ/YWW‘)
7l 7 LUCIARO CUNHA Bird
Asszssor Técnico

Patiirind: uu Protocolo
PROTOCOLISTA

Art. 1° - Fica concedido o TITULO DE CIDADAO
LINHARENSE as seguintes personalidades: JOSIAS LOURENCO,
LUCIANO DA COSTA BARRETO, DOMINGOS ROBERTO LANI.

Art. 20 - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em

vigor na data de sua aprovagao.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos trinta e um dias do
més de julho do ano de dois mil e sete. '

AGUINALDO GAMA VITORAZZI1
Vereador

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3371-0877 - Fax: 3371-1280
CNPJ: 01.975.290/0001-51 -
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

Gabinete do Vereador Aguinaldo Gama Vitorazzi

~ OF. 0241-AGV.jf.

DE: Gabinete do Vereado*‘“ o XZ:dosrcammoed

PARA: Procuradoria da ( ‘\

‘ CA \ ARA MUNICIPAL DE LINHARES
(B«DO DO ESPIRITO SANTO

Preclaro Procurador,

PROCESSO: 0666

7 - 16:29:13
BERTU :23/07/200
JUERENTE: AGUINALDO GAMA VITORAZZI

[CITA(;AO PODER LEGISLATIVO

DAO LINHARENSE
ASSUNTO : TiTULO DE CIDA CIANO DA COSTA' BARRETO, PARA SER

0 DR. LU SE",
ESCRIGRO: $§§E§i‘é§oo ULO DEZIDADAQ/INHAREN
: %A CAB

‘ N
1
; Acsessaor Técnico

AGUINALDO GAMA VITORAZZL, soupante de uma
das cadeiras deste palacio Legislativo, com o devido respeito e acato, vem
perante esta Douta procuradoria, para apresentar o nome do Dr. LUCIANO
DA COSTA BARRETO, promotor de justiga, para ser homenageado com o
Titulo de Cidadao Linharense, cuja documentac¢do e historico encontram-se

acostados, conforme estipula 0 OF.CIRCULAR/GAB./PRES./N.° 001/2007,
datado de 13 de Junho de 2007.

Agradecendo antecipadamente a atengdo dispensada ao
assunto, subscrevemos-nos,

Cordialmente,

Linhares — ES, 29 de Junho de 2007.

Vereador.

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3371-0877 - Fax: 3371-1280
CNPJ: 01.975.290/0001-51
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LUCIAND D4 COSTA BARRETD

‘dia 18 de janeiro de 19g¢ S€US pais s80 Sénia Miria da

N3

formacdo tecnica e religiosa imprimindo na sua identidide de
-adolescente, caracteristicag de responsabilidacis e
Comprometimento com os estudos. ; f

Sua inf8ncia foi pontuada por brincadeirag prépria&'l;e: dos
garotos de sua idade, Fregiientou clubes sociliis e
experimentou a natagdo, o ténis, o futebol, sem tior se
entusiasmado por nenhum desses esportes. Sua exper?ééncia
em rodeios e cavalgadas foi um destaque por sua admire&f!;-fgéo e
Curiosidade nessa modalidade.

Sua primeira experiéncia de trabalho foi na antiga BANESTES
CREDITO IMOBILIARIO S/A, no periodo de 15.11.1985 3
28.02,1996. L4 adentrou como continuo. Depois, foi
promovido para escriturario, chegando, apds a sua graduacdo
que se deu em 04,09.1992, ao carge de advogads no
BANESTES S/A pelo periodo superior & trés anos.

Desligou-se do BANESTES S/A no ano de 1996, para exireer
8 advocacia privada no escritoric Barreto, Tovar & Murad
Advogados Associados. Exerceu a advocacia privada du%s%ante _

sete anos. '

Apds concluir o curso de Pés-Graduacdo, em m’vei de
especializacdo em Direito Penal e ?rocesso Penal, comeg;iau ?
se preparar com o objetivo de mscreve‘r—se'er’n‘conc(a:irsm
publicos, a fim de permear a carreira }ur;d:ca.' 'zomo
resultadoc dos seus esforcos, obteve com merith a
classificacdo em primeiro lugar em dois concursos: A
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a) em 1999 para o Cargo de Procurador da CETURB;

b) em 2003 para o Cargo de Promotor de Justiga Subs:ituto -
Ministérioc Publico, quando disputou © pleito com 1.980
candidatos.

Tomou posse como Promotor de Justica no dia 14 dei marco
de 2003, iniciando as suas atividades, como substituio, nas
comarcas de Vila Velha, Colatina, Linhares, Aracruz, Ceriacica,
Serra, Ibatiba, IGna, Ibitirama, Cachoeiro do Itapamirim,
Castelo, Muniz' Freire, Alegre, Fund3o, S8c Mateus, S&o
Domingos do Norte, Rio Bananai, e depois como titviar nas
comarcas de Jaguaré, Marechal Floriaho, Sdo Gabriel ¢ia Paiha
e, finalmente, por merecimento foi promovido para o ¢argo de
40 promotor de Justica Criminal de Linhares. Atuaimente,
além de Chefe da Promotoria Criminal de Linhares, exerce O
cargo de Promotor Eleitoral nessa mesma cidade.

Tem experiéncia na docéncia, quando ministrou aulas da
disciplina de Processo Civil na UNIILINHARES, no ano de
2003.

sua vida familiar € marcada pelo grande orgulho queitem de
conviver com o seu filho - Luciano da Costa Barretiz Filho,
hoje com onze anos de idade, gue além de estudinso, se
revela, ao contrdrio do pai, um amante do futebo! e: grande
conhecedor dessa prética esportiva; e com a sua nainorada,
Srta. Lolita Sequim Durdo, uma linharense nata, cori quem
divide, diuturnamente, os seus sentimentos de alagria e
tristeza, aflorando, com isso, um reiacionamento durgidouro e
promissor, fazendo com que suas raizes vao se etewnizando
por estas terras férteis que albergam a ordem € O progresso
de uma sociedade esperangosa.

O seu perfii pesscal é de temperamento espuntaneo,
comunicativo e alegre, acumulando incontaveis ainigos e
admiradores onde guer gue exerga suas at:vidades
profissionais. A sua carreira imprime a responsaailidade,
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respeito e ¢tica em prol do cidaddo e da sociedadei hoje,
representada pela linharense,



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

OF, 179-AGV.Jjf.

DE Gabinete do Vereador Agumaldo GamantoraZZI

- _PARA Procuradoria da Camara Mumenpals

Preclaro Procurador, : B
' CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
| : .
: ( PRDCESSO: 0663 /2007

ABERTURA: 23/07/2007 - 16:20:54
REQUEREN E: AGUINALDO GAMA VITORAZZI
SOLICITAGAO: PODER LEGISLATIVO

ASSUNTO: TITULO DE CIDADAO LINHARENSE
ESCRI(;A‘O "APRESENTA O SR. JOSIAS LOURENGO, PARA SER HOMENAGEADO COM

! o TITULO DE CIDADAO L I-}ARENS)“
\ f)l 0O oo _
| LUCIANO CURHA CAERAL |

o

wm v Tib

A { AGUINALDO GAMAlmQRAaZZI, vereador por
esta mumclpahdade, com a devida respeitabilidade, vem perante este Nobre
Procurador, para apresentar o Sr° JOSIAS LOURENCO, conforme
qualificaglo e histdrico em anexo, para ser homenageado com o Titulo de
Cidadio Linharense. :

Agradecendo antecipadamente a atengéo dlspensada
a0 assunto, subscrevemos-nos,

Cordialmente;

Linhares — ES,-02 de Julho de 2007,

‘Ver*eadora
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depois da habllltaqao legal conforme a lei

receberam-se em matrimdnio sob o.regimem-de CQmunhaO Pareial de : ensono

ELE Josn.as Lourencleeo soltelro = BUX, eSCI'l‘tOI‘:LO)o.o

filho____ legitimo de Antonie.doaé T,ours»nco“., pate FSaas
o do Da, Tereza de 3‘esus Lourengo“., nate ESooo

com 18 __anos, nascido a 18 de ou'bubro de 1968, ...

em S80 MateusSeee Estado do_FsDe Santoeee

ELA Valdineia GuimarSes. Batistase. ( solteira - do 12z Jeoes
f||ha legitima de Iuiz Pereira Batlstaooo nat, ESeso

com_18 _ anos, nascida a .15 de_setenbro de 1968,...

em ATracTriiZie s g Estadod EaDe..Santit. e
Em virtude do casamento, a contraente usara o nome de " VALDINEIA BATTISTA LOURBNQO 'oeo

**-"**"')r**********-}‘**-}-%***********w**

Foram apresentados os documentos a que se refere ‘o art, 180 ns T2 . a 4 do Cédg’go Civil..
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histérico - pr. Josias

‘Histérico

JOSIAS LOURENCO, brasileiro, casado, empresario, nascido em Sao Mateus - ES,
aos 18 dias do més de outubro de 1.968, filho de Antonio José Lourenco e Tereza
de Jesus Lourenco. Chegou em Linhares nos idos de 1.973, fixando residéncia e
iniciando seus estudos nas escolas desta comarca. AOS 13 anos de idade iniciou
seu estdgio no escritério de contabilidade de propriedade de seu irmao Dr.
paulino José Lourenco, na época contador, hoje Juiz de Direito na comarca de
vitéria - ES, onde permaneceu por longo periodo aprendendo a profissdo, a seguir
também se interessou pela area juridica, iniciando o curso de direito, todavia

. como tinha uma paixdo pela area comercial, em 1998 abril a prépria empresa,

atividade esta que exerce até a presente data. casado desde 1.986 com a Sr.?2
VALDINEIA BATISTA LOURENGO, pai de trés filhos a saber; KEYLLA BATISTA LOURENCO,
LEONARDO BATISTA LOUREN%O e VIVIAN KELLEN BATISTA LOURENCO. Exerce também a
funcio de Pastor Evangélico, atendendo varias comunidades urbanas e rurais,
funcdo esta exclusivamente voluntaria, sempre desempenhando seus trabalhos com
zelo, dedicacdo e honestidade, priorizando sempre a assisténcia a populacgao
menor privilegiada desta sociedade, desempenhando varios trabalhos humanitarios,
sempre levando uma palavra de consolo e animo.aos mais carentes. Sua trajetoria
de vida sempre foi exemplo a ser seguido, nunca medindo esforcos para estar ao
lado de um necessitado, sempre levando uma palavra certa no momento certo a seus

semelhantes necessitados. Cidadao 1ntegro na 3ocigdade, de cogduta moral ]
a que desabone sua conduta tanto mora

ilibada, ‘pessoa irrepreensivel, sem na
quanto profissional.

JOSIAS LOURENCGO.



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

- OF. 177-AGV.Jjf.

DE: Gabinete do Veréador Aguinaldo GamaVitorazzi

PARA: Procuradoria da Cimara Municipal.

Preclaro Procurador, Dr.. |
- CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
EST*:ADO DO ESPIRITO SANTO

prcssso 0667 _ /2007

ABERTUI{A 23/07/2007 - 16:32:05
QUERENTE AGUINALDO GAMA VITORAZZI

)LICITA(;AO PODER LEGISLATIVO

ENSE
ASSUN i0: TITULO DE CIDADAO LINHAR|
"APRESENTA O SR. DOMINGOS ROBERTO LANI, PARA SER

DESCRICA‘O HOMENAGEADO%O TITULO.D %%NHARENSE“

'. Assessor Técnico
. PRatrmAnin Protocalty e

AGUWALDO GAMA VITORAZZI, vereador por
esta municipalidade, com a devida respeitabilidade, vem perante este Nobre
Procurador, para apresentar o Sr°. DOMINGOS ROBERTO LANI,
engenheiro agrénomo e funciondrio publico federal, conforme qualificaglo ¢
historico em anexo, para ser homenageado com o Titulo de Cidaddo
Linharense,

 Agradecendo antecipadamente a atenglio dispensada
a0 assunto, subscrevemos-nos,

Cordialmente,

Linhares = ES, 02 de Julho de 2007.

Vereadora

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27) 3371 -0877 - Fax: 3371-1280
CNPJ: 01.975.290/0001-51
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Historico

Domingos Roberto Lani, brasileiro, Engenheiro Agrénomo,
casado, natural de Santa Teresa — ES, aos 12 dias do més de abril de
1.959, filho de Carlos Lani e Olinda Guerra Lani. Funcionério
Publico Federal trabalhou em Itabuna — Bahia na Superintendéncia
da Borracha (SUDHEVEA) de Setembro / 82 a novembro de 1987

quando entre a proposta em trabalhar em Brasilia no atual IBAMA

preferiu Linhares onde junto com Maria do Carmo Ribeiro Lani
(Esposa) também Engenheira Agronoma Servidora Publica Federal,
receberam a incumbéncia de abrir uma Unidade Regional do
Ministério da Agricultura, a qual na medida do tempo foi acrescida
com novos técnicos. advindos dos ex — IBC, Senar, CEPLAC, efc .
Foi_ responsavel pelo Escritério do Ministério da Agricultura por
aproximadamente 18 anos sem remuneragio para tal, abrangendo 19
municipios trabalhando na Fiscalizag@o da produgéo e Comercio de

- Sementes e mudas- de qualidade, Producio e Comércio de Rag0es,

Registro de Estabelecimentos, Produgfio e Comercio de Bebidas e
Vinagres (regularizagio de estabelecimentos como alambiques,
produtores de polpa de frutas, sucos, etc), Comercio e Classificagdo
de Produtos Vegetais (Feijdo, arroz, mitho e farinha de mandioca),
Aviagdo Agricola, na drea da Sanidade Vegetal, acompanhamento e
fiscalizagdo de todas as propriedades com plantios de maméio
visando o controle das doengas mosaico e meleira do mamoeiro
além do controle da entrada de novas pragas especialmente nas
culturas de Citrus e da Bananeira. Trabalhou também na
implantagdo do posto de fronteira Espirito Santo — Bahia com
fiscalizagdo 24 horas visando o controle de entrada e saida de todos
os produtos agropecuarios e pescado, protegendo assim nosso
Estado da entrada de novas pragas bem como produtos sem o
devido controle de qualidade (SIF). Hoje este trabalho esta a cargo
do Governo do Estado. Trabalhamos também na implanta¢do do
Programa de Exportagdo de Mamdo do Espirito Santo aos Estados
Unidos da América atividade esta Coordenada pela Fiscal Federal



Agropecuario Maria do Carmo R. Lani.A Unidade Regional do
Ministério da Agricultura foi extinta em Linhares e hoje existe uma
Unidade do Vigiagro — UVAGRO. Deixamos a Responsabilidade
pela Regional do Ministério da Agricultura ha aproximadamente 15
meses ¢ atualmente fiscalizamos a exportagdio do mamio do
Espirito Santo para os Estados Unidos da América diretamente nas
empresas exportadoras.

Domingos Roberto Lani
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H bassyof the United States of America

Brasilia, 20 de dezembro de 1999.
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Prezado Senl;df Govemador, ‘ | R

Ao aproximarme-nos do término do ano, gostaria de aproveitar a oportunidade para
cumprimentar Vossa Exceléncia , bem como o estado do Espirito Santo, pela qualidade e quantidade
de mam3o "papaya” exportado para os Estados Unidos d1 América neste ano. Desde que o
programa comegou, em novembro de 1998, mais de dois milhBes de dolares em maméo "papaya’
foram embarcados com destino ao mercado norte americano, para a satisfagio daqueles
consumidores. Na verdade, o estado do Espirito Santo acaba de juntar-se a0 Havai e a Costa Rica,
_como.maiores fontes de fornecimento de maméao papaya para o mercado dos Estados Unidos.

~ Tanto o governo do Espirito Santo quanto o setor privado deste Estado merecem 0 crédito
pela mobilizagio de recursos técnicos necessarios para promover extensas pesquisas de campo. Tais
pesquisas foram conduzidas no sentido de provar que 0 mamao "papaya” é um héspede de perigosas
moscas de frutas, tais como a Ceratis capitaia , ¢aso seja colhido antes de estar totalmente maduro.
Agentes do Ministério da Agricultura em Linhares, também tém feito um excelente trabalho,
supervisionando os "systems approach”, que assegura que 0 mamo "papaya” produzido no Espirito

Santo esta de acordo com as regulamentag3es fitossanitarias dos Estados Unidos. ,

Uma das medidas do sucesso do programa ¢é a-recente expansio para incluir a variedade
"ourc” (golden) do mamio "papaya’, desenvolvida pelo setor privado de Linhares, como também o
fatw de outras wwés firmas locdls gstaren eni processo de pariicipagio ria monitoragdo da mosca dé
fruta, o qual se constitui em pré-requisito para iniciar & exporta¢do deste produto para os Estados
Unidos. O governo norte-americano espera que o volume de exportagio de mamdo "papaya" para
este pais venha a crescer expressivamente no ano de 2000. _

Sua Exceléncia o Senhor,
Governador José Ignacio Ferreira,
Govemador do Estado do Espirito- Santo,
Praga Jodo Climaco, s/n - Centro, ‘
et Vit Oria, ES.
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A parceria formada entre o Estado do Espirito Santo, o Ministério da Agricultura ¢ o setor
privado tem sido a chave deste sucesso. O Departamento de -Agricultura dos Estados Unidos -
USDA , manifesta sua satisfagio em ser parte desta parceria e ter o total apoio desta Embaixada,
neste trabalho feito com Vossa Exceléncia, no sentido de aumentar as exportagdes de frutas tropicais
do Estado de Espirito Santo para os Estados Unidos da América.

Queira aceitar, Exceléncia, os meus sinceros agradecimentos, votos de Boas Festas ¢
protestos da mais alta estima e elevada considerago.

Respeitosamente,

P )
g 7 -
. Gerard M. Gallucci
Encarregado de Negdcios, a.i.
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'GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

OFISEAG/GS/N® 0002/00 Vitoria(ES), 03 de Janeiro de 2000.

Ilma. Sra.

Maria do Carmo R. Lane
Ministério da Agricultura
Linhares/ES

Preza‘da Senhora:

Em nome do Governador do Estado, José Ignacio Ferreira, gostarfamos de
agradecer a participagdo de Vossa Senhoria nas agdes que foram expressas
na carta da Embaixada Americana, em anexo. ' : '

Estamos certos de que a parceria entre empresas exportadaras, produtores
rurais e governos federal e estadual trara a fruticultura capixaba conquistas
ainda maiores. . Lo

Receba nossos protestos de estima e consideragdo.
Cordialmente,

PEDRO DE FARIA BURNIER - -
Secreldrio de Estado da Agricultura
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